cha-

charitate paulò post erexitus, omnium egestatē animo complexus, de omnibus subleuandis, etiam si domesticas omnes in eam rem opes exhaeriri oporteret, cogitauit, reque ipsa cogitata perfecit; nām omnium calamitosorum cura magno animi ardore suscepta, eos domum adductos, omni charitatis officio recreatos, stippe auctos, veste etiam, si opus esset, ornatos dimisitribat; in compitis ac vijs iacentibus largè & copiosè sua pecunia subueniebat; quocunq; iret, nemo inops occurrebat, in quem ille non fusē de sua misericordia deriuaret. Familias, quarum inopiam nobilis pudor aggrauabat, clam alendas sibi assumebat. Cumque de tanta in pauperes benignitate admodum frequentes, & secundi manarēt tota Ciuitate rumores; egenorum turba ad Hieronymi ædes alimenta petitura, velut examen apum, vnde cunque conuolabat: quos ille profusa & benefica in pauperes natura, exceptos, cibo reficiebat, veste tegiebat, nummis etiam instruebat. Quæ indecessæ pietatis officia, quotidiana nec interrupta benignitate, eò breui processerunt, ut deficiente censu, & excussa in pauperes crumena ne vnuis quidem illi superesset ad se ipsum alendum, nedūm ad inopes subleuandos, nummus. Sed tūm maximè cùm nihil esset pietati relictum, intellectum est, quo pietatis ardore ferueret, & quo charitatis studio pauperum inopiae subleuanda flagraret. Multa enim secum animo voluens, id tandem consilij cœpit, ut ornamenta domus, pretiosamque suppellectilem distrahe-

get,

ret, & quæ anteā parietibus domo que exornandis inservierant, tum feliciori consilio ad animæ ornamentum, pauperumque subsidium traduceret; quò diutiùs christianæ pietatis fons largissimè flueret. Magna itaque bonorum distractione facta, nec vilioris substantiæ, quin vestium & indumentorum, pretiosiorisqne rei domesticæ, & ingenti collecta pecunia, largius est multorum necessitatibus prospectum; solemneq; illi exindè fuit nihil domi proprium, quāvis eximium aut necessarium, sed cuncta pauperibus possidere; eaque promiscue, solius fraternalæ necessitatis habita ratione, euulgare. Itaque breui domum suam nobili antè peristromate, & delicata suppellectile fulgentem, vniuerso ornamentorum apparatu denudatam, & vacuam, in Xenodochium propemodùm conuertit; vulgo enim à miseriis nullo discrimine eius atria, porticus, interiora domus frequabantur; si qui etiam testo carerent, hospitio excipiebantur; Ut non minus in Hieronymum cadere, quod de se Sanctus Job affirmabat, mihi videatur: *Si negavi, quod uolebant, pauperibus, & lob 31.*
oculos Videlæ expectare feci; Si comedì bucellam meā solus, & non comedit pupillus ex ea: Quia ab infantiâ mea creuit mecum miseratio, & de utero matris meæ egressa est mecum. Si despxi prætereuntem, eò quod non habuerit indumentum, & absque operinvento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, & de uelleribus onium mearum calefactus est. Hęc inquam usurpare poterat, & misericordia lacte se nutritum gloriari; qui adeò referta pietatis viscera

64 *De vita Hieronymi Aemiliani*

vilcera gerebat, nihil ut sibi reliquum ficeret; quo humana queque in egentes derivaret subsidia, cumque pecunia, vel cibus ad manum non essent, diuendita re familiari, eorum inopiam subleuaret. Hac tanta Hieronymi charitate tota vrbe enitente, prouocata est multorum in pauperes misericordia, plurimis iniectus subueniendi ardor, reque ipsa maior deinceps fuit in miseros ciuium charitas, largior in egenos erga benignitas; excita haud dubie tam illustri Hieronymi exemplo. Sed his non contenta finibus ad decumbentes, & occumbentes etiam progressa est Hieronymi cura: ijs enim crebro assidere, sedulo ministrare, solario pariter & auxilio esse studebat; quos in lecto vis morbi extingueret, hos supremam illam summæ rei clausulam consummantes adhortationibus salutaribus & monitis adiuuabat, ardentissimis verbis confirmabat: nihilque, quod in extremo illo certamine praesidio futurū esset, omittebat. Verum ne cùm suprema quidem occumbentis vitæ clausula rā spectatæ pietatis periodus claudebatur: ipsa etiam defunctorum cadauera omnis vitæ & sensus expertia, cōplexa. Cum enim res eò loci deuenisset, vt passim iacentes in copiis pauperes miserandum in modum expirarent, & non rarò per medias vias atquè fora tristī sanè & luctuoso spectaculo prostrata eorum corpora, quos vel dira fames extinxisset, vel frigore & gelu saua necasset hyems, sepulturæ beneficio destituta iacerent; hoc etiam ad suam pertinere charitatem Hieronymus arbitratus,

diebus

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 65

diebus in viuorum ministerium asumptis, in se-peliendis mortuorum corporibus noctes insudabat. Erat enim hoc illi frequentissimum per media intempestæ noctis silentia vicos Ciuitatis obire, vt si quem extremo languore oppressum, & iam vita destitutum inuenisset, consuetæ charitatis officio, vel funus ei curaret, vel in humeros sublatum, quod sapissimè faciebat, ad sacra cœmeteria ipse deferret. Et quamuis tam insigne pietatis officium clam ille cuperet esse; haud tamen diu celati potuit, fuitque tam egregium facinus etiam ab illius ætatis Orato-
Lib. 4. c. 2.
ribus celebratum; quod suo loco dicemus. His ille misericordiæ operibus annum fermè totum transegit, magnamque pauperum turbam, quoad nouis frugibus ditione annus copiam frumenti uberiorem suppeditare cœpit, aluit: vt hac tam benigna, & prolixa in pauperes natura fontes sibi diuinæ aperuisse clementia, tutamq; muniuisse ad salutem viam planè videri possit.

*Ioanne Petro Caraffa familiariter
utitur.*

Cap. XVII.